Projeto de resolução - ixztgmrq

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ixztgmrq
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
16/04/2025
Projeto de resolução nº 220/2025
Protocolo nº 3717/2025
Processo nº 1089/2025

Autor: Dep. Thiago Silva

Concede  a  Comenda  Dante  de  Oliveira  ao
Senhor Rogério Henrique de Araújo.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º. Conceder a Comenda Dante de Oliveira ao senhor Rogério Henrique de Araújo.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Rogério Henrique de Araújo, natural de Poxoréu-MT, filho de Rosalino Henrique de Araújo e Conceição
Maria de Araújo. Teve uma infância repleta de aprendizados e descobertas, mas foi na juventude que sua
vida tomou novos rumos, com a mudança para o Distrito de Alto Coité, onde seu pai se dedicava ao trabalho
como garimpeiro.

Desde muito cedo, manifestou curiosidade insaciável e vontade de aprender. Essa determinação chamou a
atenção da tia Petranilha e do seu primo José Paulo Rocha, que, percebendo seu potencial, incentivaram a
estudar em Cuiabá. Com o apoio deles, foi para a capital, onde trabalhou em um escritório de contabilidade,
aprendendo a datilografia, uma habilidade que se mostraria valiosa em minha trajetória profissional.

Durante a estadia em Cuiabá, passou diversas experiências de trabalho, incluindo vendas e transporte, e
conseguiu, concluir o ensino médio. Essa fase da sua vida foi fundamental para o crescimento pessoal e
profissional.

Após retornar ao Distrito de Alto Coité, teve a oportunidade de vivenciar o mundo do garimpo e do comércio,
mas foi ao envolver-se em ações sociais que realmente descobriu sua verdadeira vocação. Sentiu a
necessidade de contribuir para o bem-estar da comunidade, e essa paixão o levou a retornar a Cuiabá, onde
continuou a trajetória no comércio em novas áreas, como a venda de revistas e a produção de gesso,

1

Projeto de resolução - ixztgmrq

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

ficando por cerca de oito anos.

Foi em Alto Coité que conheceu sua esposa, Diucineia, no ano de 2000, decidiram mudar para Primavera do
Leste, onde sua mãe já residia. Essa cidade se tornou um verdadeiro lar, repleto de oportunidades. Começou
a trabalhar com uma mercearia.

O reconhecimento de seu comprometimento levou ao convite de ser presidente do bairro, criando o projeto
"Cidadão Participativo" e sendo eleito para o Conselho de Saúde, onde atuou por dois mandatos, sempre
buscando melhorias para a saúde e qualidade de vida da população.

Em 2020, se candidatou às eleições municipais. Embora não tenha sido eleito, como suplente de vereador,
teve experiência que reforçou sua vocação para a política e desejo de servir à comunidade. Em 2024,
aceitou novamente o desafio de concorrer a uma vaga na câmara municipal, e com o apoio incondicional da
comunidade, foi eleito vereador de Primavera do Leste.

Por prestar um brilhante trabalho em prol da sociedade em destaque sua atuação em defesa da democracia
e da cidadania, merece esta justa homenagem em face ao seu relevante trabalho e conquistas, motivo pelo
qual conclamo o apoio de meus Nobres Pares na aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 14 de Abril de 2025

Thiago Silva
Deputado Estadual

2